
Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 
Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
         

   
N° 54 

Del OGGETTO:  
  

   03/11/2016     
 APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ , DEFINITIVO ED 

ESECUTIVO DEI LAVORI DI: “ ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DEL MUNICIPIO – COMPLETAMENTO DELLE OPERE 
DI AMPLIAMENTO AL PIANO TERRA. 

 

  

 
L'anno duemilasedici, il giorno tre del mese di  novembre alle ore 12,25 nella sede municipale, il 
Commissario Straordinario Dr. Giovanni Maria Retanda procede a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr.ssa  Giovanna Dettori. 
         

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere 

favorevole: 

 il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), 

 il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) 

per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, 

c. 1 del T.U. n. 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n° 64 del 03.06.2015, con il quale 
il Dott. Giovanni Maria Retanda è stato nominato commissario straordinario per la 
provvisoria gestione del Comune di Anela a decorrere dal 1° giugno 2015 e fino 
all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge; 
 
CONSIDERATO che al Commissario straordinario sono conferiti i poteri spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 
 
VISTA la proposta di delibera in data 03/11/2016, del responsabile del procedimento 
unico, relativa l’approvazione del progetto di fattibilità, definitivo ed esecutivo redatto in 
data  28/10/2016 dal:  Dott. Ing. Antonio Salvatore Rubatta , per l’esecuzione dei lavori di: 
“ Abbattimento delle barriere architettoniche del Municipio – completamento delle opere di 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 2 

ampliamento al Piano Terra”; 
 
RICHIAMATI l’art. 23 comma 4 e l’art. 216 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che il progetto in argomento non va incluso nel programma triennale 
delle opere pubbliche, poiché di importo inferiore alla soglia di € 100000,00 così come 
stabilito dall’art. 21 comma 3 del D.lgs. 50/2016; 
 
VISTI: 
il verbale di verifica del progetto sottoscritto dal Verificatore in contradditorio con il 
progettista; 
il rapporto conclusivo a firma del verificatore redatto ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 
50/2016; 
la certificazione resa dal RUP ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 
il verbale di validazione sottoscritto dal Responsabile del Procedimento redatto ai sensi 
della’art. 26 D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO opportuno provvedere, per quanto di competenza all’approvazione del 
progetto di fattibilità, definitivo ed esecutivo dell’opera denominata “Abbattimento delle 
barriere architettoniche del Municipio – completamento delle opere di ampliamento al 
Piano Terra”. 
 
VISTI gli articoli da 17 a 23  e da 24 a 32  del regolamento n. 207/2010; 
 
VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 
18/04/2016, n. 50 “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  procedure 
d’appalto  degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia dei trasporti e dei servizi 
postali; nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia contratti pubblici relativi a 
lavori servizi e forniture”; 

 
VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 
05.10.2010, n. 207 per le parti ancora in vigore; 
 
VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 
2000, n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
ACQUISITO il parere del Responsabile del servizio  “settore tecnico” ex art. 7 L.R. 
5/2007; 
 
ACQUISITO il parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000 in esito alla regolarità tecnica; 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, il progetto fattibilità , definitivo ed esecutivo redatto in data 
03/10/2016  dal: Dott. Ing. Antonio Salvatore Rubatta, relativo ai lavori di: “ 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 3 

Abbattimento delle barriere architettoniche del Municipio – Installazione Ascensore”, 
che prevede una spesa complessiva di Euro 43000,00. avente il seguente quadro 
economico; 

DESCRIZIONE 
IMPORTI IN EURO 

PARZIALI TOTALI 
A) Lavori a base d’asta 

  

29800,00..................
............. 

 

Totale A 29800,00 29800,00 

B) Attuazione piani di sicurezza   500,00  

Totale B 500,00 500,00 

Totale A + B  30300,00 
C) Somme a disposizione della stazione appaltante 

- c.1) Iva al 10% su A +B) 

-c.2) spese tecniche – iva e cassa – comprese 

- c.3 Incentivo- oneri interni. 

- c.3.) Imprevisti 

 

 

3030,00 

9000,00 

600,00 

70,00 

 

 

Totale C  12700,00 

Totale A+B+ C) 43000,00 

 
2. Di dare atto che l’opera di cui sopra è compresa negli strumenti di programmazione 

dell’amministrazione Comunale la cui spesa sarà prevista come segue: 
 

€  23000,00  al  Cap.124/2016  
€  20000,00 nel bilancio di previsione 2017: 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 F.to Dr. Giovanni Maria Retanda  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      
 
F.to Dr.ssa Giovanna Dettori 
                                                              
___________________________________________________________________________ 
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   31/10/2016                                                                                         Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

                                                                                                                   F.to Francesco Bulla 
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 
Data   02/11/2016                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
                                                                                                                                                 F.to Dr. Sebastiano Soro 
 
____________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  04/11/2016 
Il Segretario Comunale 

 
      F.to Dr.ssa Giovanna Dettori 

 
___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno __/__/2016 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 
4°). 
 
Data    __/__/2016 

Il Segretario Comunale 
 
 

________________________________________________________________________________________  
 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   04/11/2016 

Il Segretario Comunale 
 

       F.to Dr.ssa Giovanna Dettori 
 


